



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA



EDITAL NIEAD Nº 01/2017

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE TUTORES PARA EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA**

ADENDO Nº 01/2017

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC)**, através do Núcleo de Interiorização e Educação a Distância (NIEAD) e da Comissão de Processo Seletivo do curso de “**Formação de Tutores para Educação a Distância**”, submetido no âmbito do **Edital PROEX/DAEX n. 03/2017 – Fluxo Contínuo**, torna pública a **alteração de itens no EDITAL NIEAD Nº 01/2017**, publicado no dia 07 de abril de 2017.

NO ITEM 1.4

Onde se lê:

1.4. O número total de vagas ofertadas é de **200 (duzentas)**, distribuídas em 5 (cinco) municípios de oferta do curso, conforme o Quadro 1.

Município de Oferta do Curso	Vagas
Acrelândia	40
Feijó	40
Rio Branco	40
Sena Madureira	40
Xapuri	40
TOTAL	200

Quadro 1. Distribuição de vagas por município de oferta do curso.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA



Leia-se:

1.4. O número total de vagas ofertadas é de **200 (duzentas)**, distribuídas em 5 (cinco) municípios de oferta do curso, conforme o Quadro 1.

Município de Oferta do Curso	Vagas
Acrelândia	50
Feijó	20
Rio Branco	100
Sena Madureira	15
Xapuri	15
TOTAL	200

Quadro 1. Distribuição de vagas por município de oferta do curso.

NO ITEM 9.2

Onde se lê:

9.2. Caberá recurso do resultado preliminar, a ser apresentado pelo candidato no endereço eletrônico <http://rnp.ufac.br/recursos/>, de acordo com o Anexo III deste Edital, no período de até 48 horas após a divulgação do resultado preliminar.

Leia-se:

9.2. Caberá recurso do resultado preliminar, a ser apresentado pelo candidato no endereço eletrônico <http://sistemas.ufac.br/recursos/>, de acordo com o Anexo III deste Edital, no período de até 48 horas após a divulgação do resultado preliminar.

NO ITEM 9.4

Onde se lê:

9.4. Encerrado o prazo, a Comissão de Processo Seletivo terá 48 horas para responder, na forma de parecer, aos recursos apresentados.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA



Leia-se:

9.4. Após enviado o recurso, a Comissão de Processo Seletivo terá até 12 horas para responder aos recursos apresentados, através do endereço eletrônico (e-mail) informado pelo candidato no ato da inscrição.

NO ITEM 9.8

Onde se lê:

9.8. O início das aulas está previsto para o dia **29/04/2017** nos municípios de Acrelândia e Xapuri e **06/05/2017** nos municípios de Feijó, Rio Branco e Sena Madureira.

Leia-se:

9.8. O início das aulas está previsto para o dia **29/04/2017** nos municípios de Acrelândia e **Rio Branco** e **06/05/2017** nos municípios de Feijó, Sena Madureira e **Xapuri**.

NO ITEM 10.2

Onde se lê:

10.2. A lista de classificados será divulgada como Resultado Final no endereço eletrônico <http://www.ufac.br> e os candidatos aptos deverão realizar a inscrição no curso de acordo com o cronograma e local apresentado no Quadro 4.

Município	Data	Horário	Local
Acrelândia	29/04/2017	9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00h	Centro de Educação Permanente (CEDUP) – Rua dos Pioneiros, 951 – Centro
Feijó	06/05/2017	9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00h	Núcleo da UFAC – Rua Hermenegildo Macambira, s/n – Cidade Nova
Rio Branco	06/05/2017	9:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h	UFAC – Campus Rio Branco – Bloco do NIEAD (ao lado da Reitoria).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA



Sena Madureira	06/05/2017	9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00h	Núcleo da UFAC – Rua Monsenhor Távora, s/n – Centro
Xapuri	29/04/2017	9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00h	Núcleo da UFAC – Rua Cel. Brandão, 392 – Centro

Quadro 4. Cronograma de inscrição e início do curso.

Leia-se:

10.2. A lista de classificados será divulgada como Resultado Final no endereço eletrônico <http://www.ufac.br> e os candidatos aptos deverão realizar a inscrição no curso de acordo com o cronograma e local apresentado no Quadro 4.

Município	Data	Horário	Local
Acrelândia	29/04/2017	8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h	Centro de Educação Permanente (CEDUP) – Rua dos Pioneiros, 951 – Centro
Feijó	06/05/2017	8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h	Núcleo da UFAC – Rua Hermenegildo Macambira, s/n – Cidade Nova
Rio Branco	29/04/2017	8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h	UFAC – Campus Rio Branco – Centro de Convenções (em frente ao Teatro Universitário).
Sena Madureira	06/05/2017	8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h	Núcleo da UFAC – Rua Monsenhor Távora, s/n – Centro
Xapuri	06/05/2017	8:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h	Núcleo da UFAC – Rua Cel. Brandão, 392 – Centro

Quadro 4. Cronograma de inscrição e início do curso.

NO ANEXO I – CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Onde se lê:

ATIVIDADE	DATA	LOCAL
Período de Inscrições	De 10/04/2017 a 21/04/2017	Somente pelo endereço eletrônico http://niead.ufac.br/moodle/
Divulgação do Resultado Preliminar	A partir de 25/04/2017	Pelo endereço eletrônico http://www.ufac.br



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA



Prazo para Recursos	Até 48 horas após a divulgação do Resultado Preliminar	Somente pelo endereço eletrônico http://rnp.ufac.br/recursos
Resultado Final	28/04/2017	Pelo endereço eletrônico http://www.ufac.br
Inscrições no curso	Nos municípios de oferta do curso, de acordo com o item 10.2 deste Edital	
Convocação para Vagas Remanescentes	A ser divulgada após o período de Inscrições no curso	Pelo endereço eletrônico http://www.ufac.br
Início do Curso	29/04/2017 e 06/05/2017	Nos municípios de oferta do curso, de acordo com os itens 9.8 e 10.2 deste Edital

Leia-se:

ATIVIDADE	DATA	LOCAL
Período de Inscrições	De 10/04/2017 a 21/04/2017	Somente pelo endereço eletrônico http://niead.ufac.br/moodle/
Divulgação do Resultado Preliminar	A partir de 25/04/2017	Pelo endereço eletrônico http://www.ufac.br
Prazo para Recursos	Até 48 horas após a divulgação do Resultado Preliminar	Somente pelo endereço eletrônico http://sistemas.ufac.br/recursos/
Resultado Final	28/04/2017	Pelo endereço eletrônico http://www.ufac.br
Inscrições no curso	Nos municípios de oferta do curso, de acordo com o item 10.2 deste Adendo	
Início do Curso	29/04/2017 e 06/05/2017	Nos municípios de oferta do curso, de acordo com os itens 9.8 e 10.2 deste Adendo

Prof. Msc. Luiz Augusto Matos da Silva

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação Niead/Ufac

Portaria nº 2618/2016